ПРОТОКОЛ

  заседания педагогического совета

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Кормовской средней общеобразовательной школы

                    28.12.2011 г.                                                                                  №. 05

Председатель Цыбулин А.А., директор школы

Секретарь Маяцкая Г.А., учитель начальных классов

Присутствовали: учителя и воспитатели школы (15 чел.), отметка в журнале посещения.

Повестка дня:

1. Об итогах  работы педагогического коллектива школы по  вопросу обученности и качеству знаний обучающихся за 2 – четверть 2011-2012 учебного года.

( Информация заместителя директора школы по УВР Сикаренко О.А.)

2. О реализации учебного плана и образовательных программ в МБОУ Кормовской СОШ по итогам первого полугодия 2011-2012 учебного года.

(Информация заместителя директора школы по УВР Сикаренко О.А.)

Слушали:

          По первому вопросу слушали Сикаренко О.А. - заместителя директора школы по учебно-воспитательной работе «Об итогах  работы педагогического коллектива школы по  вопросу обученности и качеству знаний обучающихся за первое полугодие 2011-2012 учебного года». В своем выступлении Сикаренко О.А. сделала обстоятельный анализ учебной работы учителей и обучающихся по итогам первого полугодия. Особое внимание было уделено большому количеству неуспевающих по итогам первого полугодия. На начало года в школе было 113 учеников. Выбыло 6 учеников, прибыл 1 ученик. Из 108 учеников на конец полугодия  аттестованы были 93 ученика (не аттестованы 1 и 2  классы). Качество знаний составило 30%, а обученность 88%. (справка прилагается).
Выступили:

Чернякова Г.И.(кл. руководитель 10 класса):

     Ольга Александровна  подготовила конкретный анализ учебной работы учителей по вопросу обученности и качеству знаний за 1 полугодие. Итоги конечно не радуют. Много детей неуспевающих по отдельным предметам. В моем классе Маликов Расул не успеват по 6 предметам учебного плана. С ним проводились самые разные беседы по вопросам подготовки к урокам. Родители прекрасно знают, что он практически не готовит уроки дома и вот результат.  Считаю, что родители мало контролируют учебную деятельность своих детей. Ученики зачастую приходят в школу без подготовленных домашних заданий. Предлагаю организовать встречу родителей, которые не контролируют детей в администрации сельского поселения и в школе.
   Цыбулин А.А. (директор школы):

Результаты первого полугодия по качеству знаний на 1% ниже первой четверти и составили 30%, что конечно ниже районного показателя, а вот обученность  подросла на 10%  по сравнению с первой четвертью и составила 88%, что конечно не очень радует. Не радует то , что 11 учеников школы не успевают. Почти каждый восьмой ученик не успевает по одному или нескольким предметам. Ответственность за их результаты лежит как на родителях, так и на учителях школы. Классным руководителям необходимо срочно проводить родительские собрания и четко проинформировать их по итогам полугодия. Заместителям директора школы активно вести работу с не успевающими обучающимися. Учителям составить планы индивидуальной работы.
Решили:

1. Информацию зам. директора школы по УВР Сикаренко О.А. «Об итогах  работы педагогического коллектива школы по  вопросу обученности и качеству знаний обучающихся за первое полугодие 2011-2012 учебного года» принять к сведению.

2. Учителям предметникам в срок до 20.01.2012 года разработать планы индивидуальной работы со слабоуспевающими обучающими, проводить дополнительные занятия с ними, предварительно согласовав с классными руководителями и родителями.
3. Классным руководителям  в срок до 20.01.2012 года провести классные ученические собрания и в срок до 25.01.2012 года родительские собрания  с анализом учебной деятельности класса за первое полугодие учебного года.
4. Администрации школы (Сикаренко О.А.) постоянно контролировать работу учителей со слабоуспевающими учениками.
           Слушали:
      По второму вопросу  «О реализации учебного плана и образовательных программ в МБОУ Кормовской СОШ по итогам первого полугодия 2011-2012 учебного года» слушали информацию заместителя директора школы по УВР Сикаренко О.А. (Информация по второму вопросу прилагается).

          Выступили:
    Цыбулин А.А. – директор школы: Необоснованных пропусков уроков учителями школы в первой полугодии не было. Количество проведенных уроков по плану и фактическое их проведение совпадают. Учебный план школы на первое полугодие выполнен в полном объеме. Образовательные программы по всем учебным предметам учебного плана выполнены. Обращаю внимание на качественное заполнение школьных (классных) журналов и строго в соответствии с поурочным планированием. Всем надо руководствоваться своими рабочими программами.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о реализации учебного плана и образовательных программ в МБОУ Кормовской СОШ по итогам первого полугодия 2011-2012 учебного года.

2. Педагогическому коллективу школы при реализации учебного плана школы строго  руководствоваться разработанными рабочими программами в соответствии с тематическим планированием.

Председатель  педсовета                                            А.А.Цыбулин

     Секретарь педсовета                                         Г.А. Маяцкая